Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя
общеобразовательная школа № 1 «Образовательный центр» имени 21 Вооруженных сил

СССР п.г.т. Стройкерамика муниципального района Волжский Самарской области

ПРИКАЗ
от 16.04.2025г. № 220-од

«Об организации горячего питания
обучающихся в школе»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 -ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения"», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648 -20 "Санитарно
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи"», положением об организации питания учащихся ГБОУ СОШ №1 «ОЦ»
п.г.т.Стройкерамика, в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся.

С целью приведения локальных актов ГБОУ СОШ № 1 «ОЦ» п.г.т. Стройкерамика в
соответствие Приказ № 03-од от 02.09.2024г. читать в новой редакции

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать ежедневное бесплатное горячее питание для обучающихся

получающих начальное общее образование (завтрак для первой смены, обед для второй смены)
согласно примерному 10-дневному меню в соответствии с нормами питания.

2. Организовать ежедневное горячее питание для обучающихся получающих основное
общее образование и для обучающихся получающих среднее общее образование, согласно
примерному 10-дневному меню в соответствии с нормами питания.

3. Довести до сведения родителей (законных представителей) стоимость одного
приема пищи горячего питания обучающихся основного и среднего общего образования за счет
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за горячее питание
обучающихся, из расчета завтраки 99 руб., обед 121 руб. на одного человека в день.

4. Согласовать:
• примерное десятидневное меню рациона питания для обучающихся по

образовательным программам начального общего образования;
• примерное десятидневное меню рациона питания для обучающихся по

образовательным программам основного и среднего общего образования;
• примерное десятидневное меню рациона питания для обучающихся, один из

родителей которых относится к категории лиц, участвующих в специальной военной операции;
• примерное десятидневное меню рациона питания для обучающихся, страдающих

сахарным диабетом или иными заболеваниями;
• примерное десятидневное меню рациона питания для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья;
• примерное десятидневное меню рациона питания для детей из многодетных семей,

обучающимся по программам основного и среднего общего образования.
5._____ Утвердить режим питания обучающихся 1-11-х классов:

1 -я смена 2-я смена

Прием пищи Часы приема % к суточной
калорийности Прием пищи Ча сы приема % к суточной

ка лорийности

Завтрак 8:40 - 11:00 20-25 Завтрак для
детей с ОВЗ 11:40 - 12:00 20-25

Обед 12:30 - 14:50 35 Обед 12:30 -14:50 30-35

Полдник 15:30 -15:50 10-15

6. Утвердить график питания обучающихся во время перемен:
Время Вид питания Класс

8.40 - 9.00 завтрак 1А, 1Б, 1В, 1Г

9.40 - 10.00 завтрак 4А, 4Б, 4В, 4Г, 4Д
5А, 5Б, 5В, 5Г

10.40 - 11.00 завтрак 6А, 6Б, 6В, 6Г, 6Д
7А, 7Б, 7В

8А, 8Б, 8В, 8Г
9А, 9Б, 9В, 9Г
10А, 10Б, 11

11.40 - 12.00 завтрак
ОВЗ

2А, 2Б, 2В, 2Г
3А, 3Б, 3В, 3Г, 3Д

12.30 - 12.50 обед 1А, 1Б, 1В, 1Г
4А, 4Б, 4В, 4Г, 4Д

5А, 5Б, 5В, 5Г
8А, 8Б, 8В, 8Г
9А, 9Б, 9В, 9Г
10А, 10Б, 11

13.30 - 13.50 обед 6А, 6Б, 6В, 6Г, 6Д
2А, 2Б, 2В, 2Г

14.30 - 14.50 обед 3А, 3Б, 3В, 3Г, 3Д
7А, 7Б, 7В

15.30 - 15.50 полдник
СВО

2А, 2Б, 2В, 2Г
3А, 3Б, 3В, 3Г, 3Д

7. Классным руководителям 1-11-х классов:
• проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными

представителями) о навыках и культуре здорового питания;
• ежедневно до 15:00ч. предоставлять на пищеблок заявку с количеством обучающихся,

которым требуется горячее питание на следующий учебный день;
• вести ежедневный табель учета приемов горячей пищи обучающимися по

унифицированной форме;
• ежемесячно предоставлять ответственному за организацию питания данные о количестве

фактически полученных обучающимися приемов горячей пищи.
8. Учителям-предметникам, ведущим урок в классе перед переменой, установленной

для приема горячей пищи обучающимися:
• организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончании урока;
• проследить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены;
• осуществлять контроль при приеме пищи обучающимися.
9. Возложить ответственность за обеспечение функционирования технологического

оборудования, содержания помещений школьной столовой, их уборку моющими и
дезинфицирующими средствами с нормами и требованиями СанПиН на заведующего
хозяйством Лушникову О.В.

10. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор
ГБОУ СОШ № 1 «ОЦ»
п.г.т. Стройкерамика А.В. Егоров

		2025-04-18T11:39:01+0400
	Егоров А.В.